みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和６年１月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和６年１月３１日（水） 13：30 開会  14：30 閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、大川委員

６ 出席事務局職員

   土井事務局長、山﨑学校教育課長、大家学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①はたちのつどいへの参加ありがとうございました。

②全国のニュースで、横浜市で異臭により緊急搬送の学校があったようです。

③B&G 全国サミットで東京へ行ってきました。首長と教育長が全国から 500 名以上

参加し、日本財団会長の笹川陽平氏の講演がありました。1月 23 日と 24 日は大雪

警報が出ていました。印象的だなと思ったことは、行き帰りに交通網がうまく機能

していない中で、切符を買わずにモバイルやＩＣカードやアップルウォッチなど

をかざすだけでいい、ＪＲも飛行機も新幹線も切符を買う機会がなくなりました。

ダイアルを回す電話機を知らない、切符を見ても何かわからない、という時代が来

ている、時代が変わっていっているなと感じました。意識や知識だけでもアップデ

ートしていかないといけない、と思いました。特に教育に携わっていますので、子

供たちを取り巻く当たり前が激変してきており、昔の感覚ではダメで新しい感覚

で自分自身をアップデートしないといけないなとアップルウォッチでピッとして

いるのを見てしみじみ思いました。

④特に小学校でインフルエンザが流行し、７クラスの学級閉鎖、少し前は先生達の

中でも大流行し休校を検討するくらいの勢いでした。予防接種も２回目を考えた

ほうがいいなどのニュースもあっております。大きな影響がないように願ってい

ます。

⑤年末に教職員の不祥事事案と給食異物混入事案があっていますので報告事項で

報告させていただきます。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第１号 新入学児童生徒学用品費支給に係る認定について 【認定】

１１ 報告事項

（１）教育長会等報告

   資料Ａ、Ｂで説明

（２）みやき町の教育について

   １ 令和６年度 小中学生就学予定見込み

      〇小学１年生 276 人、中学１年生 218 人

   ２ 令和５年度卒業式及び令和６年度入学式について

    〇日程及び学校割り振り

   ３ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

   ４ 令和５年度みやき町教職員辞任式について

  （３）教職員の不祥事事案について

（４）北茂安中学校給食異物混入事案について

１２ その他

   ・令和５年度三神地区教育委員会連絡協議会 後期研修会について

    出欠確認

・次回教育委員会定例会開催予定日 令和 6年 2月 28 日（水）13：30～